2

Дело № 5-27-222/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 мая 2022 года                                                                           город Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Бондаря Дмитрия Алексеевича, ***,
по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Бондарь Д.А. постановлением мирового судьи судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым № 5-27-293/2021 от 16.07.2021 года подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст.6.9 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей с возложением на него обязанности пройти диагностику,  профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Согласно протоколу об административном правонарушении 8201№089250  от 27.05.2022 года, 24.05.2022г.  в 15 часов 00 минут по адресу: ***, выявлен факт уклонения Бондаря Д.А. от возложенной на него обязанности по прохождению диагностики профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
В судебном заседании Бондарь Д.А. свою вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что не являлся к врачу, так как у него не было денег купить билет на автобус, не трудоустроен, доходов не имеет.
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, проанализировав и оценив представленные доказательства, мировой судья считает, что в действиях Бондаря Д.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях - уклонение от возложенной на него обязанности по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача исходя из следующего.
Статья 6.9.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 28.05.2014 года N 484 "Об утверждении Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судьей при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ", предусмотрено, что основанием для постановки лица на учет в уполномоченном органе является вступившее в законную силу постановление судьи.
Согласно примечанию к ст.6.9.1 КоАП РФ лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача веществ  в 30 - дневной срок со дня вступления постановления в законную силу возложена на Бондаря Д.А. постановлением мирового судьи судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым № 5-27-293/2021 от 16.07.2021 года, которое вступило в законную силу 27.07.2021г.
Согласно информации врача психиатра-нарколога кабинета диспансерного отделения Бахчисарайского района ГБУЗ РК «Крымский научно-практический Центр наркологии» от 24.05.2022г. Бондарь Д.А. не исполнил обязанность, возложенную на него постановлением мирового судьи от 16.07.2022г.
Виновность Бондаря Д.А. в совершении административного правонарушения подтверждается доказательствами, которые мировой судья признает относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения дела по существу, а именно:
- протоколом № 82 01 №089250 об административном правонарушении от 27 мая 2022 года (л.д.1);
- рапортом О/У ОКОН ОМВД России по Бахчисарайскому району ст. лейтенанта полиции фио от 26.05.2022 года (л.д. 2);
-  копией постановления мирового судьи судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым № 5-27-293/2021 от 16.07.2021г., постановление вступило в законную силу 27.07.2021г. (л.д.3-5);
- информацией врача психиатра-нарколога кабинета диспансерного отделения Бахчисарайского района ГБУЗ РК «Крымский научно-практический Центр наркологии» от 24.05.2022г.  (л.д.6).
При таких обстоятельствах бездействие Бондаря Д.А. образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, его виновность нашла подтверждение в ходе рассмотрения дела, его действия квалифицированы верно.
Доводы Бондаря Д.А. об отсутствии финансов на билет, чтобы добраться в больницу, не могут быть расценены как основания для освобождения от наказания, поскольку относимых и допустимых доказательств, подтверждающих невозможность трудоустройства, Бондарем Д.А. не представлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Бондаря Д.А., является  раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения, что подтверждается:
 - копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мирового судьи судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым №5-27-458/2021 от 09.11.2022г. Постановление вступило в законную силу 20.11.2021г. (л.д.8-9);
- копией постановления мирового судьи судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым №5-27-110/2022 от 24.03.2022г. Постановление вступило в законную силу 05.04.2022г. (л.д.10-11).
Учитывая раскаяние Бондаря Д.А. в содеянном, характер совершенного правонарушения, личность Бондаря Д.А., его семейное и материальное положение, тот факт, что Бондарь Д.А. ранее привлекался к административной ответственности, отсутствие легального источника дохода, мировой судья считает, что применение наказания в виде административного штрафа является не целесообразным, ввиду чего к правонарушителю необходимо применить меру наказания в виде административного ареста.
Обстоятельств, исключающих назначение наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9. КоАП РФ, не установлено.
С учетом смягчающих обстоятельств мировой судья считает, что арест необходимо назначить сроком значительно ниже максимального.
Руководствуясь ст.ст.6.9.1, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Бондаря Дмитрия Алексеевича, *** года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.
Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Срок административного ареста Бондаря Дмитрия Алексеевича, исчислять с момента вынесения данного постановления, т.е. с 11 часов 00 минут 27.05.2022г.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                               Е.А. Есина